
ÅRSMELDING

2001

Plante
forsk

Norsk institutt for planteforsking
The Norwegian Crop Research Institute

Årsmelding_Planteforsk_2001  18.04.02  12:41  Side 1



3

Høst av vår kompetanse
For Planteforsk er det viktig å bringe ny

kunnskap ut til anvendelse så fort som

mulig. Vi bruker forskjellige kanaler; 

- kurs og konferanser, vitenskapelige og

populære artikler og elektronisk publi-

sering på www.planteforsk.no.

Planteforsk er til stede i alle landsdeler og

på mange fagområder. Vi arbeider tett og

nært sammen med de som skal ta den nye

kunnskapen i bruk. I denne årsmeldingen

gir vi noen smakebiter fra vårt omfattende

arbeid, og det håper vi kan inspirerere deg

til å undersøke mer og til å ta kontakt med

våre enheter eller forskere.

Velkommen til samarbeid.
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Landbruksdepartementet. Utredningen må bl.a. inneholde
forslag til eierform, organisering og geografisk spredning av
den nye instituttet, samt synliggjøre faglig synergi av en sam-
menslåing.        

Satsing i Nord Norge
Arbeidet med Nordnorsk kompetansesenter er kommet godt
i gang. Det er bevilget 6 millioner kroner over statsbudsjettet
til oppstart og drift av senteret. En sterkt brukerorientert
referansegruppe har kommet med verdifulle innspill til sen-
terets fremtidige oppgaver. Det har hele tiden vært en bred
enighet om at senteret skal være en koblingsboks eller et
nav for landsdelen. Senteret skal ha kunnskap om de ulike
fagmiljø for å koble disse sammen i en helhetstenkning fra
jord/vann til bord. Senteret skal ikke bygge opp egen kom-
petanse i konkurranse med de ulike nordnorske miljøer.
Næringsutvikling, kompetanseheving, informasjon og for-
midling hvor den personlige kontakt går hånd i hånd med
moderne informasjonsteknologi blir viktige oppgaver for det
nye senteret. I tillegg  til å ivareta det tradisjonelle landbruks-
området skal Nordnorsk kompetansesenter ha en nasjonal
oppgave i å bidra til næringsutvikling knyttet til innlandsfiske
og –oppdrett i Norge. Dette er et nytt fagområde for
Planteforsk hvor behovene for ny kunnskap er store også i
Sør-Norge. 

Fra sektor til samfunn
Styret vedtok et omfattende strategidokument på sitt høst-
møte i 2000. I den forbindelse ble det også nedsatt en
arbeidsgruppe for å vurdere hvordan resultatene av
Planteforsks arbeid kan komme til nytte i en bredere sam-
funnsmessig sammenheng. Gruppen har hentet inspirasjon
fra forsknings- og forbruker-relaterte miljøer i inn og utland,
bla. med besøk i Danmark, Finland, Sveits og Østerrike. De
fire land gruppen besøkte har valgt en modell med institutt
som omfatter en større del av jord til bord-kjeden. Fokus er i
stor grad på hva som er samfunnsmessig relevant.
Økologiske produkter og småskalaproduksjon er en del av

I årsmeldingen for 2000 konkluderte jeg med at 
Planteforsk  vil vurdere ulike allianser og sågar fusjoner 
for å stå sterkere overfor fremtidens utfordringer og

konkurranse. Det er ikke lenger tilstrekkelig med kortsiktig
samarbeid med sikte på å gjennomføre enkeltprosjekter.

I St.prp. nr 1 (2001-2002) ber våre eiere om at Planteforsk,
NORSØK og Jordforsk arbeider videre med sikte på en sam-
ordning til en organisasjon. Et felles institutt vil bli en mer
slagkraftig organisasjon som kan styrke verdikjedetenkning-
en innen landbruk og miljøforvaltning. Det forutsettes at
NORSØK opprettholder sin virksomhet som kompetanse-
senter på Tingvoll og at det nye instituttet får en sterk miljø-
profil, bl.a. ved et tett samarbeid med miljøinstituttene gjen-
nom ”miljøalliansen”.
Miljøengasjementet understrekes også ved at Miljøvern-
departementet kommer inn som en stor kunde og engasjert
medeier i selskapet i tillegg til Landbruksdepartementet. 

Økt konkurransekraft
Målsettingen er at de tre instituttene sammen vil kunne bli
en av Europas viktige kunnskapsleverandører innen land-
bruk og miljø, med fokus på sikker, forsvarlig og bærekraftig
matproduksjon og miljøforvaltning, til nytte for forbruker,
næringsliv og samfunn. De tre instituttene vil sammen kun-
ne påta seg nye, spennende oppdrag med fellesnevner;
Miljø og landbruk. Konkurransekraften vil bli større, vi vil ha
flere ben å stå på og det vil være mulig å øke den internasjo-
nale aktiviteten. Motivasjonen for samordningen er mer
kompetanse, mer helhetstenkning, flere oppgaver , - og ikke
først og fremst å redusere kostnader.

Landbruksdepartementet har bedt om en utredning og et
forslag til ny organisasjon innen sommerferien 2002 for å
kunne legge forslaget frem i Budsjettproposisjonen for 2003.
Styringsgruppe og fagutvalg for den videre samordning er
opprettet. Målet er å fremlegge et felles dokument for
behandling i tillitsmannsapparat og styrer før det oversendes

Samordning 
mot én organisasjon

INNLEDNING
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et helhetsbilde for å ivareta menneske og miljø. Vår matrise-
organisasjon med 12 resultatenheter og innsatsområder som
en blanding av vekster, produksjonssystemer og geografi er
komplisert sammenlignet med andre land. Gruppen vil avgi
sin rapport til styret våren 2002.

2001 var et godt år for Planteforsk
Planteforsk har i år 2001 et betydelig overskudd ved årets
avslutning. Vårt mål om 3% er oppnådd, men vi har samtidig
vært forsiktige med investeringer i utstyr og bygninger.
Staten ved Landbruksdepartementet og Norges forsknings-
råd (NFR) er fortsatt våre viktigste kunder. De har vist oss til-
lit som har resultert i økt aktivitet. Vi har imidlertid ikke nådd
de mål vi satte oss for antall artikler publisert i vitenskapeli-
ge tidsskrifter med referee-ordning. Her må vi tenke utradi-
sjonelt for å legge forholdene til rette for økt aktivitet. 

Ved inngangen til et nytt år fremstår Planteforsk som et sam-
let sterkt og robust institutt, som har alle forutsetninger for å
samhandle med andre.  Vi har medarbeidere som har kom-
petanse og er motivert for å gjennomføre Planteforsks prio-
riterte oppgaver. Våre medarbeidere har gjort er formidabel
innsats. En stor takk til alle sammen! 

Harald Lossius
Adm.dir.

Henrik Ibsen
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Styret i Planteforsk har i 2001 hatt 6 styremøter og
behandlet 28 saker. Et møte er avholdt på Sola Strand
Hotell i forbindelse med besøk og omvisning på

Særheim forskingssenter. Aktiviteten har vært høy inn mot
eiere, oppdragsgivere og samarbeidspartnere.
Styremedlemmer har deltatt i ulike sammenhenger for å
profilere instituttet  og bygge allianser. Styreleder har  bl.a.
deltatt som foredragsholder og møteleder på Planteforsks
ulike regionale informasjonsmøter og sammen med admi-
nistrerende direktør besøkt flere av resultatenhetene.

Med utgangspunkt i et initiativ fra Landbruksdepartement-
et og senere vedtak av Regjeringen, vedrørende etablering
av et selskap for norsk planteforedling, har styret deltatt
aktivt for å sikre at norsk landbruk er forsynt med godt til-
passede norske sorter. Opprettelse av et felles selskap er i
tråd med internasjonal praksis; Spisskompetanse innen
foredlingsforskning samles samtidig som sortsutvikling i
økende grad anses som en forretningsmessig aktivitet.

Styret er imidlertid av den oppfatning at det vanskelig lar
seg gjøre å samle all foredling på ett sted. For å sikre land-
bruket tilgang på klimatilpassede sorter, må foredlingsma-
teriale prøves under ulike klimaforhold. Dette tilsier at det
opprettholdes foredling i minst ett annet klimaområde
enn der hvor det felles selskapet er lokalisert.

Styret er bekymret for hvilke konsekvenser en samlokali-
sering av foredlingsvirksomheten vil få for Planteforsk.
Planteforsk har høy kompetanse, stor aktivitet og en bety-
delig anleggs- og eiendomsmasse som i dag er godt inte-
grert i øvrig virksomhet. En sentralisering vil kunne med-
føre tap av verdifull kompetanse for norsk planteforedling
og  bortfall av aktivitet som i verste fall kan føre til nedleg-
gelse av en eller flere av Planteforsks resultatenheter.   

Styreleder er oppnevnt som medlem av styret i det nye
selskapet Graminor. Han vil være en viktig aktør når
Planteforsk skal opprette avtaler med selskapet;
Permanente avtaler for virksomhet som det ikke er natur-
lig å flytte fra Planteforsks enheter, langsiktige avtaler hvor
aktivitet ikke bør flyttes med det første og kortsiktige pro-
sjektrelaterte avtaler.

Styret har ovenfor departementet understreket behovet
for at samarbeidsavtalen med DLF-Trifolium om foredling
av fôrvekster og plengras føres videre i det nye selskap. Et
opphør av samarbeidet med DLF vil kunne få negative føl-
ger for fremstilling av nye sorter.

Styret har behandlet evalueringskomitéens rapport om
forskning og relevant høyere utdanning på landbrukssek-

toren. Komitéen som er nedsatt av Kirke-, utdannings- og
forskningsdepartementet (KUF) og Landbruks-
departementet (LD) har gjort et grundig arbeid. 
Styret er enig med  komitéen når den foreslår at
Planteforsk bør gjøres om til et statsaksjeselskap, at arbei-
det med en samordning med Jordforsk og NORSØK bør
intensiveres, og at Noragric omgjøres til en stiftelse eller
et aksjeselskap eid av alle aktuelle forskningsmiljøer.
Komitéen har vært opptatt av at forutsetningen for land-
bruk i de ulike regioner er forskjellige og at dette vil føre
til ulike tiltak i de ulike regioner. Planteforsk har en struk-
tur og kompetanse som gjør at organisasjonen vil være en
viktig aktør i utviklingen av et regionalt landbruk. 

Styret er skeptisk til komitéens forslag til at søknader til
strategiske instituttprogram (SIP) kan settes under fri kon-
kurranse. Dette vil skape lite forutsigbarhet i finansiering
av kompetanseoppbygging og forholdet mellom strategiske
program og grunnbevilgning. I tillegg vil SIP-søknadene
fra instituttsektoren lett kunne bli utkonkurrert av søkna-
der fra universitet og høyskoler som er mer grunn-
forskningsrettet og erfaringsmessig får bedre karakterer
hos refereene enn søknader som er mer anvendt rettet.

Styret er godt tilfreds med teksten i St.prp. nr 1 om at
Jordforsk, NORSØK og Planteforsk skal arbeide videre
med sikte på en samordning til én institusjon. Styret er
holdt løpende orientert om organisering og fremdrift i 
det videre arbeid mot en institusjon. Styret har gitt sin til-
slutning til prosessen og ønsker et felles forslag fra de tre
institutter til behandling i styret, før saken går til
Landbruksdepartementet i juni 2002.

Organisasjon og ledelse

Planteforsks matriseorganisasjon består av 12 resultat-
enheter med avdelinger som er lokalisert på 15 steder
rundt i hele landet, fra Pasvik i nordøst til Jæren i sørvest.
Hovedkontoret ligger på Ås. Hver resultatenhet fører eget
regnskap, har arbeidsgiveransvar for de ansatte og rappor-
terer til administrerende direktør. Den faglige virksomhe-
ten er organisert i ti innsatsområder. Ansvaret for innsats-
områdene er lagt til seks forskningssjefer som i faglige
spørsmål rapporterer til forskningsdirektøren. All virksom-
het er organisert som prosjekter, ofte med aktører fra flere
enheter.

Planteforsk hadde pr 31.12.2001 401 medarbeidere som
utførte 355 årsverk. 44% av årsverkene utføres av kvinner.
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18% av de ansatte finner vi i administrative stillinger og
lederstillinger, 40% i tekniske stillinger og 42% er viten-
skapelig personale. Det har skjedd en dreining av vår kom-
petanse slik at det vitenskapelige personale nå for første
gang utgjør den største gruppen av ansatte. Ser en på de
vitenskapelige ansatte spesielt, har ca 60% kompetanse
som minimum tilsvarer doktorgrad (40% har doktorgrad
og 18% har professorkompetanse). 17% arbeider med en
doktorgrad. Av de vitenskapelig ansatte er 39% kvinner,
dermed kan vi konkludere med at målet om likestilling på
det nærmeste er nådd. 

Planteforsk har i 2001 fortsatt arbeidet med å videreutvikle
faglig styrke og øke kompetansen gjennom systematisk
kompetanseutvikling. Planteforsk har som målsetting at
kompetanseheving er det viktigste verktøyet for å møte de
store utfordringer vi står ovenfor. Kompetanseheving vil
føre til nye måter å arbeide på og organisere virksomheten
på. Dette betyr at Planteforsk gjennomfører en løpende
omstilling av sin organisasjon og forskningsinnsats.
Dermed vil Planteforsk få nye styringsverktøy og rutiner
som kan sikre at vi oppnår et entydig kvalitetsomdømme
for vår forskning og øvrige tjenester. Vi har nå gjennom-
ført kompetansekartlegging ved tre enheter noe som til-
svarer knapt halvparten av våre ansatte. På bakgrunn av
kartleggingen og gap-analysen er det for første gang laget
en prioritert kompetanseutviklingsplan for Planteforsk for
perioden 2001-2003 hvor følgende tiltak skal iverksettes i
perioden: Bli bedre kjent med mangfoldet i Planteforsk,
publisering, kvalitetssikring, prosjektstyring, opplæring i
forskjellig programvare og sikre at alle medarbeidere har
en viss minimumskunnskap i bruk av dataverktøy, FoU-
metoder og lederrollen i læringsprosesser. De siste tre
årene har vi lagt økt vekt på betydningen av utenlands-
opphold for forskere hvor de i tillegg til ny kunnskap 
knytter nettverk og kontakter til internasjonale fagmiljøer.
Vi har brukt betydelige midler for at ansatte skal kunne til-
bringe tid på utenlandske universiteter og forskningsinsti-
tutter i tillegg til deltakelse på internasjonale konferanser
som vi lenge har stimulert til.

Økonomi

Planteforsk hadde et overskudd på 7,2 millioner kroner
eller 3,3 prosent i 2001. Resultatet er oppnådd ved god inn-
sats fra et samlet personale, ved fokus på inntektssiden, og
ved god økonomistyring.

Resultatet for 2001 viser at Planteforsk har klart overgang-
en til «den nye tiden» godt. Utsiktene for 2002 synes også

gode. Det er tydelig sammenheng mellom økonomi og
muligheter for å oppnå gode faglige resultater. Det er der-
for et mål for Planteforsk å styre mot gode økonomiske
resultater også i årene som kommer. Planteforsk er i ferd
med å bygge opp frie midler som kan nyttes til nødvendige
strategiske satsinger i årene som kommer.

Inntektsutviklingen har vært god i 2001, med en vekst på
vel 6 prosent. Dette er på linje med de siste årenes utvik-
ling, og utsiktene tyder på minst like stor vekst i 2002. 

Et nytt økonomisystem er anskaffet i 2001. Systemet settes
i produksjon fra 2002.

Forskning og utvikling (FoU)

Planteforsk er det største forskningsmiljøet i Norge på
plantedyrking og plantehelse innen jord og hagebruk.
Planteforedling har også et betydelig omfang og omfatter
sortsutvikling i gras og kløver, frukt, bær og potet.

Planteforsk samarbeider på prosjektbasis med
Landbrukets forsøksringer (LFR), Jordforsk, Matforsk,
Veterinærinstituttet, Skogforsk, NORSØK, og flere institut-
ter ved NLH, NTNU og UiTø. 

Samarbeidet med forsøksringene utvikler seg på flere
områder. Det er spesielt grunn til å nevne  "Plan for samar-
beid om skadeterskler, prognoser og varsling 2001-2005".
Prosjektet er et viktig grunnlag for "Handlingsplan for
redusert risiko ved bruk av plantevernmidler” (1998-2002).
Internett ble i 2001 tatt i bruk som en felles plattform for
varslingstjenestene. Det ble laget et felles brukergrense-
snitt for at det skal være enkelt for rådgivere og dyrkere å
legge inn egne data og få ut varsler ved interaktiv bruk.
Varslene kvalitetssikres ved at ringledere følger nøye med
på utviklingen av skadedyr og sjukdommer i egne obser-
vasjonsfelt i sine distrikter. Samarbeidet mellom Matforsk,
Planteforsk, BamaGruppen og Gartnerhallen fra 1999, har
som mål å øke omsetningen av vegetabiler. Samarbeidet
som er mer organisert enn et vanlig prosjekt, ledes av en
styringsgruppe av de administrative ledere for partene,
mens den daglige driften ivaretas av en faggruppe.
Samarbeidet har så langt hatt betydelig suksess og hadde
en samlet omsetning i 2001 på rundt 15 millioner kroner
på FoU-området

Brukerstyrt forskning viser en positiv økning også i 2001.
Virksomheten skjer vesentlig med støtte fra private opp-
dragsgivere i samarbeid med Statens nærings- og distikts-

8

STYRETS BERETNING

Årsmelding_Planteforsk_2001  18.04.02  12:41  Side 8



utviklingsfond (SND) og området Bioproduksjon og fored-
ling i Norges forskningsråd. Privat finansiering utgjorde 42
millioner kroner eller 19 prosent av omsetningen. De fleste
oppdrag for næringslivet har vært innen frukt, bær og
grønnsaker til friskkonsum. Men vi ser nå en positiv trend
for andre områder som grovfôr, korn, oljevekster og grønt-
anlegg. Samarbeidet med brukerne styrkes gjennom utvik-
ling av strategiske planer og brosjyremateriale, og ved vel-
lykket samarbeid og gjennomføring.

Enhetene i Planteforsk har godt samarbeid med forvalt-
ningen og næringslivet i regionene. Samarbeidet tar
utgangspunkt i regionale forvaltningsoppgaver og fylkes-
kommunale næringsplaner. I flere fylker har
Fylkesmannen  inngått samarbeid med Planteforsk om å
utarbeide skjøtselsplaner og kurs for forvaltning og rådgiv-
ning for å ivareta kulturlandskap. Det gjelder blant andre
Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal, Trøndelags-fylkene
og Nordland. 

Fagsentrene i Planteforsk har spesielt omfattende samar-
beid med Fylkesmannens landbruksavdeling om nærings-
utvikling, kulturlandskap og kunnskapsformidling.
Svanhovd skiller seg noe ut med sin tyngde i miljørettede
oppgaver for Barentsregionen.

Innenfor forskningsrelatert forvaltningsstøtte, utfører
Planteforsk oppdrag for Statens landbruksforvaltning,
Statens landbrukstilsyn og Statens næringsmiddeltilsyn.
Viktige oppgaver er  verdiprøving av plantesorter og plan-
tevernmiddel, pesticidanalyser, utvikling av metoder for
balansert gjødsling og redusert avrenning

Planteforsk startet i 2000 en strategisk utredning om hva
som vil bli etterspurt av kunnskaper de nærmeste fem åre-
ne fremover. Eksempel på emner som er blitt utredet er:
Presisjonsjordbruk, økologisk produksjon, grøntanlegg og
våtorganisk avfall. De tyngste utrednings- og søknadsar-
beidene ble gjennomført i 2001 og Planteforsk brukte to
millioner kroner på dette arbeidet. 

Planteforsk har til sammen 26 stipendiater under utdannel-
se. Antall utdanningsstillinger i tilknytning til strategiske
instituttprogrammer (SIP) var åtte dr. scient –stipendiater
og en postdoc. Planteforsk finansierer selv fire utdan-
ningsstillinger over grunnbevilgningen, mens de øvrige
utdanningsstillingene er finansiert over vanlige forsknings-
rådsprosjekter og brukerstyrte prosjekter. Antall forsker-
styrte prosjekter fra Norges forskningsråd har gått ned
over en årrekke og nådde sitt laveste antall i 2000 med to
innvilgede prosjekter. I 2001 var det imidlertid en oppgang
og Planteforsk endte opp med fire innvilgede prosjekter.

Planteforsk legger vekt på at internasjonalt samarbeid må
bygges opp gjennom målrettet, vedvarende kontakt. Styret
har derfor øremerket særskilte midler til finansiering av
forskningsopphold for forskere i Planteforsk ved utenland-
ske forskningsinstitutter. I praktisk internasjonalt samar-
beid har den positive utviklingen fortsatt i 2001. Til sam-
men deltar Planteforsk i 8 fullfinansierte EU-prosjekter og
14 COST-prosjekter. Ut over det europeiske samarbeidet
fortsatte det nordiske samarbeidet i 2001 hvor Planteforsk
deltok i tre forskningsprosjekter under Nordisk kontakt-
organ for jordbruksforskning

Noen eksempler på FoU-aktiviteten i 2001

Planteforedlingen hadde en god utvikling også i 2001. To
nye sorter ble godkjent på norsk sortsliste:
Rødkløversorten  ’Lone’ og potetsorten  ’Bruse’. ’Bruse’ er
en spesialsort for chipsproduksjon som det er stor interes-
se for, også i utlandet. Det ble i tillegg søkt om rettsbeskyt-
telse for to nye jordbærsorter, ’Carmen’ og ’Aurora’. Totalt
har nå Planteforsk markedsført 38 sorter. Fra og med 2002
er ansvaret for norsk planteforedling overført til det nye
selskapet Graminor AS. 

Frøsalget av Planteforsk sine sorter har gått noe ned  i 2001
til 871 tonn. Timotei og rødkløver hadde omtrent samme
omsetning, mens salget av andre grasarter, særlig hunde-
gras, gikk ned. Lisensinntektene økte imidlertid fra 1,8 mill
kr i 2000  til nær 2 mill kr i 2001. Sorten ’Vega’ timotei stod
for 53 prosent av inntektene, mens engssvingelsortene
’Fure’ og ’Salten’ bidro med til sammen 18 prosent av inn-
tektene. Frøproduksjonen av Planteforsks sorter i utlandet
øker sakte men sikkert. I 2001 ble det produsert 285 tonn
frø av grassortene i utlandet for salg utenfor Norge.

Arealet med bruk av fangvekster har vist en gledelig utvik-
ling i norsk landbruk. Arealet ble fordoblet siste år.
Fangvektene benyttes for å binde næringsstoffer i plante-
ne gjennom vinteren. Vinterforholdene i Norge skiller seg
fra mer sydlige strøk hvor ordningen praktiseres, så  det er
en stor utfordring  å finne ut hvordan en skal behandle
fangvekstene om høsten og vinteren  for at nærings-
stoffene skal komme til nytte for neste års vekst. 
Dette vil kreve en omfattende forskning de nærmeste år.

En samlet korn- og kraftfôrbransje står bak et nytt prosjekt
som har som mål å øke andelen av norskprodusert korn i
kraftfôret. Planteforsk, Inst. for plantefag og Inst. for hus-
dyrfag ved NLH, samt det nye planteforedlingsselskapet
Graminor AS, er forskningsfaglig ansvarlige for prosjektet

9
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som skal gå over 5 år. Bakgrunnen er økende overskudd av
fôrkorn samtidig som hele 37 % av kraftfôrråvarene til våre
tradisjonelle husdyr må importeres fordi de norskprodu-
serte råvarene ikke har god nok kvalitet alene til å gi det
kraftfôret som husdyrprodusentene forlanger. En tilsvaren-
de søknad på oljevekster og erter ligger til behandling. 

For å øke produksjon og omsetning av økologisk korn er
det avgjørende å ha kunnskap om robuste og bærekrafti-
ge dyrkingssystemer tilpasset regionale forhold. Det er en
klart større risiko for avlingssvikt i økologisk enn i konven-
sjonell korndyrking. Forsking har vist at kvitkløver brukt
som grønngjødsel i kornet, sammen med erter og eng i
vekstfølge, kan skaffe store mengder nitrogen. Problemet
er å få utnyttet det på en effektiv måte. For å komme vide-
re er det nødvendig å  utvikle nye driftsteknikker for å løse
problem med dårlig jordstruktur, mangelfull nitrogenfor-
syning og oppblomstring av flerårige ugrasarter.

Planteavklipp som dekkemateriale mellom grønnsakrade-
ne har et stort potensiale i økologiske grønnsaker dyrket
uten husdyrgjødsel. Metoden har god gjødselvirkning og
hemmer samtidig ettårig ugras og kan bli et alternativ til
bruk av fiberduk mot gulrotsuger. Før metoden kan tas i
praktisk bruk, må det utvikles teknikker for å mekanisere
arbeidet med dekkematerialet. 

Kontroll med rognebærmøll er avgjørende for økonomisk
sikker dyrking av økologisk eple. Forsøk i økologisk frukt-
dyrking viser at det er behov for nye metoder for å lykkes i
kampen mot rognebærmøll, f.eks. har planting av årviss
bærende kloner av rogn og sprøyting med oljer gitt usikre
resultat. Planteforsk deltar nå i et banebrytende arbeid
med å utvikle feromon fra hunn-møll til bruk i feromon-
feller og feller med luktstoff fra rogn. 

Dekking med plasttak over søtkirsebær de siste 3-4 ukene
før høsting hindrer fruktsprekking. Planteforsk har vist at
ved å utvide dekkeperioden til 6-7 uker kan antall sprøy-
tinger mot grå monilia og andre råtesopper reduseres.
Metoden er svært aktuell også ved økologisk dyrking av
søtkirsebær.

Planteforsk har i flere år samarbeidet tett med næringen
for å bygge opp norsk bærproduksjon for friskmarked uten-
om normal høstesesong. Arbeidet er nå i ferd med å gi
resultat. Norske jordbær er blitt et helårsprodukt, og friske
bringebær og bjørnebær selges gjennom en stadig større
del av sommersesongen. Slik produksjon foregår enten i
plasttunneler, plasthus eller veksthus. En kan utsette vekst-
sesongen ved å holde plantene på kjølelager til langt ut på
sommeren, og deretter sette dem i plasttunneler. Ønskes
høsting etter 1. november er det nødvendig med tilleggs-
lys for å få søte og smakfulle bær. Når bærdyrkingen flyttes

10
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innomhus, oppstår nye problemer med skadegjørere.
Totalt sett går likevel sprøytebehovet ned. Det er et lang-
siktig mål å unngå all sprøyting i bærproduksjon i hus. For
å få til det, er forskning på nye metoder for å bekjempe
skadegjørere høyt prioritert. Nøkkelfaktorer for å lykkes er
klimastyring og biologisk kontroll. 

Planteforsk har i en årrekke forsket på dyrking av molte.
Det er beskrevet tre metoder for kultivering av naturlig
molteland, og det er utviklet maskinelt utstyr for kombi-
nert grøfting og jordkultivering. Planteforsk har som den
første i verden utviklet sorter av molte for de nordlige
områdene: Fjordgull, Fjellgull, Apollen og Apolto. Det er
utviklet system for oppformering og sortene er satt i kom-
mersiell produksjon, bl.a. ved avtale om lisensproduksjon i
Finland. Det foregår sortsutvikling også for Sør-Norge. På
produktsiden har Planteforsk samarbeidet med flere bru-
kermiljø om å utvikle metoder for sortering av bær-
råvaren. Det arbeides nå med nye produkter som moltegele,
moltesirup og moltesukkertøy, samtidig som fokus settes
mer på kjemisk kvalitetsikring av produktene, som inn-
hold av antioksydanter og naturlige konserveringsstoffer.

Melkeprodusentene er under sterkt press for å senke
kostnadene og bedre lønnsomheten. Beitegras dekker vel
17 % av fôrbehovet i melkeproduksjonen. Beite er billig
fôr, og det er ønskelig at denne andelen øker. Potensialet i
Norge er kanskje opp til 25-30 %. Planteforsk har de siste
årene gjennomført forskning med beite til melkekyr i
samarbeid med Institutt for husdyrfag (IHF) ved NLH. En
har lagt vekt på å finne strategier for å optimalisere fôr-
opptaket på beite, og dermed redusere behovet for inn-
kjøpt kraftfôr. Arbeidet har støtte fra Programstyret for
forskningsmidler over Jordbruksavtalen. Planteforsk og
IHF er i gang med å utrede videre forskning innen beiting.
Av aktuelle oppgaver kan en nevne utnytting av kvitkløver
i beiter, optimale driftssystem i beitebruken, og hvordan
en kan forlenge beitesesongen.

Kulturlandskapet får stadig større oppmerksomhet, ikke
minst innen landbrukssektoren. Gjengroing truer store
deler av det norske kulturlandskapet, med fare for tap av
biologisk mangfold så vel som tilgjengelighet og opplevel-
se av variert landskap. I et prosjekt i Storfjorden i Møre og
Romsdal arbeider Planteforsk  med en fagrapport som skal
gi den nødvendige bakgrunnen for en god forvaltning av
kulturlandskapet i flere kommuner. Det var Kultur-
landskapsgruppa i fylket som tok initiativ til prosjektet. 

WTO har en overenskomst om ”Sanitary and
PhytoSanitary”-saker. Denne såkalte SPS sier at det skal
gjennomføres risikoanalyse som viser at det er en reell fare
for nasjonal plantehelse dersom det brukes som grunn for
å avvise import. Planteforsk har gjennomført kvantitativ

risikovurdering av den farlige sjukdommen mørk ringråte 
i potet. Sjukdommen finnes ikke her i landet, men den
forekommer i noen land som ønsker å eksportere matpo-
teter til Norge. Risikovurderingen konkluderer med at det
er fare for etablering dersom sjukdommen kommer inn
ved import. Planteforsk deltar i et EU-prosjekt for å utvikle
dyrkingsstrategier med minst mulig risiko for vannforuren-
sing. Prosjektet skal lage modeller for miljørisiko ved bruk
av plantevernmidler 

Bioteknologiske metoder blir tatt i bruk på stadig nye områ-
der. Planteforsk deltar i et Strategisk instituttprogram
”Molekylære metoder for diagnostikk”, med DNA-meto-
der for å bestemme sopper som danner giftige mykotoksi-
ner i norsk korn. Det er utviklet metoder for å bestemme
algesopper som framkaller rotråte i veksthuskulturer og
en algesopp som forårsaker rød rotråte i jordbær. 

Tørråte er viktigste sjukdommen i potet. Planteforsk stude-
rer det molekylære samspillet mellom potetplanten og tør-
råtesoppen og har isolert et potet-gen som blir aktivert når
planten angripes av soppen. Genet koder for enzymet glu-
tathion S-transferase som hører til en gruppe enzymer
involvert i detoksifisering og forsvars-reaksjoner i både
planter og dyr. Økt innsikt i samspillet mellom plante og
sopp kan få betydning i bekjempelsen av potettørråte.

Juletre er et marked som fremdeles har potensiale for økt
norsk produksjon. Det er imidlertid et stort problem at
under 50 prosent av de planta trærne blir solgt som jule-
tre, ofte etter en alt for lang produksjonstid. Planteforsk
avsluttet i 2001 et prosjekt med mål å utvikle produksjons-
metoder for juletre, finansiert av SND og næringen.
Prosjektet viser at en kan  bedre kvaliteten og at andelen
salgbare tre kan økes fra under 50% til minst 80% og redu-
sere produksjonstiden med ett til to år. 

NORAD finansierer et prosjekt i integrert plantevern i
Vietnam for å redusere risiko for helse- og miljøskader ved
bruk av kjemiske midler. Prosjektet er et samarbeid med
Universitetet i Hanoi og med et FAO-prosjekt i integrert
plantevern i ris. Det blir lagt vekt på å bygge opp lokal
kompetanse gjennom forskerutdanning og kursing av viet-
namesisk personell. I samarbeid med Noragric og Sokoine
universitetet i Morogoro deltar Planteforsk i program for å
utvikle landbruket i Tanzania. Programmet omfatter opp-
læring av lokalt personale i feltforsøk og sortsutvikling i
søtpotet, laboratoriemetoder for oppformering av søtpotet
og banan, og metoder for dekking med organisk avfall for
å bekjempe ugras og redusere vannfordampingen.
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adm. direktør 

STYRETS BERETNING

Anlegg og eiendommer
Planteforsk er lokalisert på 16 steder, over hele landet.
Planteforsk forvalter en betydelig eiendomsmasse; bygg,
anlegg og store jordarealer – 207 bygninger med et samlet
areal på ca 68 500 m2, og samlede jordarealer på 4 628 daa
(innmark) og 14 300 daa (utmark).

Den største delen av eiendomsmassen eies av staten ved
Landbruksdepartementet, men Planteforsk leier også eien-
dommer av Kultur- og kirkedepartementet og av Selskapet
for Norges Vel.

Det er i 2001 gjennomført forprosjekt og endelig prosjekt
for full rehabilitering av Fellesbygget på Ås.
Anbudsprosess er gjennomført, og det er inngått avtale på
samtlige fagområder. Rehabiliteringsarbeidet starter i januar
2002. Rehabiliteringen gjennomføres i to faser hvor den
første fasen deles i to etapper. Første etappe i fase 1, vest-
fløyen, vil være innflyttingsklar i desember 2002. 

Bygningsmassen i Planteforsk er dessverre ikke lenger i
like god forfatning som den har vært. Det er vanskelig å
avsette tilstrekkelige midler til et fullt ut tilfredsstillende
vedlikehold.
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Styret takker medarbeiderne for innsatsen i 2001. Styret takker videre gode samarbeidspartnere 
og lojale oppdragsgivere for tilliten.

Bjørn Iversen

Håvard Holm Sonja S. Klemsdal Torleiv Sig. Hovi

Vigdis Svarva Nielsen Karin Haffner Rune Flaen
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RESULTATREGNSKAP Noter 2001 2000

Resultat regnskap for perioden 1.1.-31.12 
(tall i hele tusen)

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER

Salgsinntekter 13 111 10 216
Inntekter fra NFR 53 992 52 438
Inntekter andre offentlige 103 161 100 067
Inntekter private 41 535 35 623
Leieinntekter 4 736 4 780
Lisensinntekter 2 052 2 032
Salg av utstyr 74
Beholdningsendring 6 -4 9

Brutto driftsinntekter 218 657 205 165

Personalkostnader 132 195 126 426
Andre kostnader 74 860 68 664
Avskrivninger 5 6 893 6 781

Driftskostnader 213 948 201 871

Driftsresultat 4 709 3 294

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

Finansinntekter 2 456 1 252
Finanskostnader 32 95

Netto finansinntekter 2 424 1 157

EKSTRAORDINÆRE INNTEKTER OG KOSTNADER

Ekstraordinære inntekter 1 217 324
Ekstraordinære kostnader 1 159 275

Netto ekstraordinære poster 9 58 49

ÅRETS RESULTAT 7 191 4 500

Overføringer
Overført til egenkapital 7 191 4 500
Sum overføringer 7 191 4 500

ÅRSREGNSKAP 2001
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BALANSE Noter 2001 2000

Balanse pr 31.12 
(tall i hele tusen)

EIENDELER

Anleggsmidler

Fast eiendom 6 5 543 5 630
Husdyr 755 759
Inventar og maskiner 6 22 407 24 709
Aksjer og andeler 5 943 739
Langsiktige fordringer 4 1 329

Sum anleggsmidler 30 977 31 837

Omløpsmidler

Lagerbeholdning, varer i arbeid 413 533
Kortsiktige fordringer 38 341 27 056
Kontanter, bank, post 32 405 27 650

Sum omløpsmidler 71 159 55 239

SUM EIENDELER 102 136 87 076

GJELD OG EGENKAPITAL

Egenkapital

Egenkapital 8 52 491 45 300
Vedlikeholdsfond, kompetansefond 2 295 2 295

Sum egenkapital 54 786 47 595

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 7 703 10 607
Diverse trekk; skatt, folketrygd, feriepenger o l 21 355 17 045
Skyldig mva. m.m. 1 819 1 420
Forskudd fra kunder 16 454 10 382
Annen kortsiktig gjeld 19 22

Sum kortsiktig gjeld 7 47 350 39 481

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 102 136 87 076
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KONTANTSTRØMANALYSE

Kontantstrømanalyse for perioden 1.1.-31.12
(tall i hele tusen)

Kontantstrømmer fra operasjonell drift
Årets resultat 7 191
Ordinære avskrivninger 6 893
Endring varer i arbeid, lagerbeholdninger 120
Endring kundefordringer - 11 825
Endring leverandørgjeld - 2 904
Endring andre tidsavgrensede poster 10 773

Netto kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter (A) 10 788

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter
Utbetaling ved kjøp av varige driftsmidler - 4 500
Utbetaling ved kjøp av aksjer og andeler - 204
Endring langsiktige fordringer - 1 329

Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter (B) - 6 033

Netto endring i kontanter (A+B) 4 755
Beholdning kontanter 1. januar 2001 27 650
Beholdning kontanter 31. desember 2001 32 405

ÅRSREGNSKAP 2001
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Resultat
Planteforsk avsluttet regnskapet for 2001 med et over-
skudd på 7,2 mill. kr. Dette er et overskudd på 3,3 %.

Inntekter
Bokført basisbevilgning og andre inntekter øremerket
Planteforsk i St prp nr 1, utgjør ca 92,7 mill kr eller 
42,4 % av Planteforsks omsetning. Dette er 0,7 mill kr
mer enn foregående år. 

Prosjektinntektene fra Norges forskningsråd var 
6,9 mill kr, en økning på 0,5 mill kr fra 2000, og utgjør 
3,1 % av Planteforsks omsetning.

Oppdragsinntekter fra Landbruksdepartementet har
økt noe fra 2000 til 2001.

Inntektene fra private har økt fra 35,5 mill kr til 
41,5 mill kr eller med 16,9 % fra 2000 til 2001. Det er
vekst både i antall oppdrag finansiert over
Jordbruksavtalen, og i andre private oppdrag.
Inntektsveksten i Planteforsk ligger også i 2001 for en
stor del på private oppdrag.

Inntektene fra salg er økt med 28,3 %, i forhold til 2000.
Dette er økt omsetning av landbruksprodukter og labo-
ratorietjenester. Denne type inntekter vil svinge med
markedsprisene og variere fra år til år.

Leieinntektene er på samme nivå som i 2000.

Lisensinntekter er praktisk talt de samme i 2001 som de
var i 2000. 

Kostnader
Planteforsks personalkostnader har steget med 4,2 %
fra 2000 til 2001, noe mer enn budsjettert. 

Andre driftskostnader har økt med 9,0 % fra 2000 til
2001. Det henger i hovedsak sammen med økt faglig
produksjon og tilhørende inntekstvekst. I noen grad
skyldes det også noe større vedlikeholdskostnader enn
tidligere år.

Kontantstrøm
Kontantstrømanalysen viser at Planteforsk økte sin 
likvide beholdning med 4,7 mill kr i 2001. Dette er opp-
nådd ved en stram likviditetsstyring gjennom året. 

Planteforsks investeringer i anleggsmidler og nybygg
utgjorde til sammen ca 5,3 mill kr i 2001. Planteforsks
samlede avskrivninger utgjorde til sammenlikning 
6,8 mill kr i den samme perioden.

Den faste delen av Planteforsks bevilgning var for første
gang på flere år på samme nivå som året før. Planteforsk
får fortsatt i stor utstrekning oppgjør for denne typen
prosjekt etter at prosjektene er gjennomført. Det med-
fører tidvis noe anstrengt likviditet. Videre må
Planteforsk foreta nødvendige investeringer for egen
regning, og dette belaster også likviditeten. Likevel er
likviditeten i Planteforsk ved utgangen av 2001 bedre
enn på flere år.

Det er et mål for Planteforsk å styrke likviditeten i årene
som kommer. Dette krever nøye avveininger ettersom
behovet for investeringer i forbindelse med
Planteforsks utvikling blir stadig sterkere.

Egenkapital
Planteforsk har i dag en begrenset egenkapital som 
består av maskiner, teknisk utrustning, inventar og
omløpsmidler. Men egenkapitalen vokser, ikke minst
takket være styrket likviditet gjennom de siste to årene. 

Som et resultat av at Planteforsk fremdeles har begren-
set egenkapital, har Planteforsk også begrenset handle-
frihet. Det er derfor ønskelig gjennom noen tid å bygge
opp en egenkapital som kan være en buffer for å møte
uforutsette situasjoner. Det vil imidlertid være nødven-
dig  både å bygge opp kapital og foreta nødvendige
strategiske investeringer.

For å ha økonomisk fleksibilitet og kunne foreta strate-
giske satsinger, er det nødvendig med et visst mini-
mumsnivå på likviditeten. Planteforsk ønsker å bygge
opp fonds som til sammen utgjør ca 15 % av inntekte-
ne. Den styrkingen av likviditeten som har skjedd i 2001
er skritt i riktig retning,  men det vil gå ennå noen år før
likviditeten er på et tilfredsstillende nivå.

Kravet om økt egenkapital må ses i sammenheng med
kravet om bedret likviditet. Styret anser at styrket egen-
kapital er helt nødvendig for at Planteforsk skal ha
handlefrihet og kunne utføre sine oppgaver i et marked
med stadig hurtigere omveltninger. Det er derfor nød-
vendig å peke på at man ved analyser av Planteforsks
regnskap må legge minst like stor vekt på utvikling av
likviditet og egenkapital, som resultatet for det enkelte
år.
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Noter til regnskapet

1.Regnskapsprinsipper

Generelt
Planteforsks regnskap er ført etter regnskapsprinsippet. I
den sammenheng nyttes Norsk Standard – grunnkonto-
ramme og regnskapsoppstilling.

Konsolideringsprinsipper
Konsernregnskapet viser Planteforsks samlede økonomiske
resultat og den samlede finansielle stilling. I konsernregn-
skapet er medtatt regnskap fra samtlige resultatenheter.

Alle vesentlige transaksjoner og mellomværende mellom
resultatenhetene er eliminert.

Prinsipper for inntektsføring
For prosjekter anvendes løpende inntektsføring. Dette inne-
bærer at inntektsføring skjer etter hvert som arbeidet utfø-
res. Opparbeidet andel av prosjektets forventede fortjeneste
tas til inntekt. Andelen fastsettes ut fra utført produksjon.

Offentlig tilskudd i form av bevilgninger fra Norges
Forskningsråd o.l. inntektsføres proratisk gjennom året,
men med tertialvis korrigering for hvor stor andel av pro-
sjektet som er gjennomført.

Lisensinntekter og royalty inntektsføres proratisk gjennom
året.

Klassifisering
Omløpsmidler er poster som knytter seg til oppdragsvirk-
somheten eller fordringer som betales tilbake innen ett år,
samt andre eiendeler som ikke er bestemt til varig eie eller
bruk for virksomheten. Andre eiendeler er anleggsmidler.
Skillet mellom kortsiktig og langsiktig gjeld trekkes ved ett
år til forfallstidspunkt. Som forvaltningsorgan med særskilte
fullmakter har ikke Planteforsk langsiktig gjeld.

Planteforsks aksje-/andelsportefølje utgjøres av aksjer og
andeler hvor formålet er strategisk og ikke av finansiell
karakter. De er derfor klassifisert som anleggsmidler.

Verdivurdering av eiendeler
Vurdering av omløpsmidler skjer til laveste verdi av anskaf-
felseskost og virkelig verdi. Anleggsmidler vurderes til
anskaffelseskost. Dersom virkelig verdi av anleggsmidler er
lavere enn bokført verdi, og verdifallet ikke synes å være av
forbigående karakter, er det foretatt nedskriving.

Aksjer/andeler
Planteforsks verdipapirer føres som anleggsmidler i balan-
sen. Nedskriving ved antatt varig verdifall foretas etter indi-
viduell vurdering av den enkelte plassering. 

Fordringer
Kundefordringer og andre fordringer er vurdert til 
pålydende.

Oppdrag i arbeid
Oppdrag i arbeid inngår i kundefordringer. Beløpet omfat-
ter utført, ikke fakturert arbeid. Påløpne timer er vurdert til
utfaktureringspris.

Varige driftsmidler
Ved nyanskaffelser aktiveres og avskrives driftsmidler med
kostpris over kr 15 000,- som vurderes å ha en økonomisk
levetid på tre år eller lengre.

Driftsmidlene avskrives lineært med følgende satser; EDB-
anlegg (3 år), inventar (5 år), biler, andre transportmidler og
tekniske installasjoner i driftsbygg (10 år), bygninger (30 år).

Skatt
Planteforsk er et forvaltningsorgan med særskilte fullmak-
ter. Planteforsk betaler således ikke skatt. For øvrig føres
overskudd tilbake til organisasjonen i form av investeringer
og faglige tiltak.

Pensjon
Alle ansatte i Planteforsk er medlemmer av Statens pen-
sjonskasse. Pensjonsinnskuddet føres i Planteforsks balanse
og overføres til Statens pensjonskasse seks ganger pr år. 

2. Kontanter og bankinnskudd
Bundne trekk, 21,4 mill kr, er inkludert.

3. Fordringer
Det er bokført 161 000 kr på tap på fordringer i 2001. 
I beløpet inngår for øvrig lån til ansatte med 19 000 kr. 
Det er ikke stilt sikkerhet for beløpet.

4. Planteforsks aksjer/andeler i selskaper
Navn Antall Pålydende Bokført

aksjer verdi verdi

Forskningsparken i Ås 40 10 000 400 000
Instrumenttjenesten AS 200 1 000 200 000
S/L Nord Norges Salgslag 1 1 000 1 000
Felleskjøpet Trondheim 1 100 100
Alta Kraftlag A/L 1 100 100
Hoff, Norske Potetindustrier BA 25 1 813 93 750
Glad Mat AS 1 2 500 2 500
Vågønes Barnehage 3 3 500 10 500
BioInn Utvikling 20 1 000 20 000
Bonitas 5 1 000 5 000
Nes foredlingssenter AS 20 250 5 000
Statens Sauavlslag 300
DAT Rena Næringspark 2 000 100 200 000
Næringsbygg AS, Svanvik 5 1 000 5 000
Sum 943 250

ÅRSREGNSKAP 2001

Årsmelding_Planteforsk_2001  18.04.02  12:42  Side 18



19

5. Varige driftsmidler
Vitenskap. Ktr.utr., Bygninger Sum

utstyr inv., under 
biler, og oppførelse
maskiner

Ansk.kost 01.01.01 12 382 31 616 5 571 49 769
Tilgang i året 536 4 807 0 5 343
Avg. til ansk.kost 0 1 035 0 1 035
Ansk.kost.01.12.31 12 918 35 389 5 771 54 077
Akk. avskrivnger 
pr 01.01.01 4 075 15 136 141 19 351
Bokf.verdi 01.12.31 7 113 15 293 5 543 27 949
Årets ordinære 
avskrivninger 1 730 4 960 87 6 777

Med tillegg av nedskrivning varelager 116 000 kr gir 
samlede avskrivninger på 6,893 mill kr.

6. Husdyr
Husdyr er skrevet ned med 4 000 kr i 2000. Det er ikke fore-
tatt andre opp- eller nedskrivinger av varer i arbeid 
i 2001.

7. Gjeld
Kortsiktig gjeld utgjøres av leverandørgjeld, skatte- og pen-
sjonstrekk, folketrygd, feriepenger, forskudd fra kunder,
skyldig mva, diverse fond og forskudd fra kunder.
Planteforsk har ingen langsiktig gjeld.

8. Egenkapital
(tall i hele tusen)

Egenkapital pr 010101 45 300
+ Overført egenkapital i 2001 7 191
Egenkapital pr 011231 52 491

9. Ekstraordinære poster
Ekstraordinære inntekter i 2001 utgjør 1,2 mill kr. 
Anskaffelser av eiendeler som er finansiert ved bruk av 
ekstraordinære inntekter er ført som ekstraordinære 
kostnader.

10. Godtgjørelser
Godtgjørelse til Planteforsks styre er i 2001 utbetalt med 
295 000 kr. Lønn og andre skattepliktige ytelser til admini-
strerende direktør beløper seg til 590 000 kr.
Administrerende direktør er ansatt på åremål. Åremåls-
perioden er 6 år. Det er en gjensidig oppsigelsestid på 
6 måneder i åremålsperioden.

11. Revisjon
Riksrevisjonen reviderer Planteforsks regnskap.
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Henrik Ibsen

Langsiktig forskning lønner seg

Sterk og stabil vekst 
i næringslivsfinansiert FoU

Informasjonsmøtene viktige 
i en ”web-tid”

Fra forskningen i 2001

Planteforsk bidrar sjelden til de store overskriftene. Vi lanserer ikke årlige nyheter 
og oppfinnelser. Vårt forsknings- og utviklingsarbeid er preget av langsiktighet og
tålmodighet. Det gir resultater, og her viser vi noen utvalgte eksempler som gir
Planteforsk og våre samarbeidspartnere i næring, veiledning og forvaltning grunn til
å være stolte.

Selv om Planteforsk legger stor vekt på å utvikle bedre elektroniske informasjons-
tjenester, er informasjonsmøtene viktige møteplasser for faglig fordyping og menings-
utveksling. I 2001 deltok mer enn 600 personer på informasjonsmøter i Nord-Norge,
på Kvithamardagene og ved Plantemøtet Østlandet. Det ble holdt 150 foredrag og
utgitt 4 bøker på tilsammen 1100 sider fra de tre møtene.
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Privat sektor kjøper stadig flere FoU-oppdrag hos Planteforsk. De siste års vekst i
Planteforsks omsetning kommer fra privat sektor, og den vesentligste delen skyldes
brukerstyrte forsknings- og utviklingsoppgaver.
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- Prosjektet er uten tvil banebrytende, også i verdenssammen-
heng. Svein og Irene Grimsby har vært modige, utholdende
og dyktige i løpet av de om lag ti årene som har gått siden
forsøkene startet, sier forsker Arnfinn Nes ved Planteforsk
Kise. 
Prosjekteier Svein Grimsby deler villig vekk æren for frem-
gangen, blant annet med våre forskere.
- Takket være Planteforsk og Norges landbrukshøgskole har
jeg sykdomsfrie planter hvor jeg tre ganger i året kan høste
gode jordbær, uttaler Grimsby til Akershus Amtstidende.

Lys, varme og nyttedyr
Da Planteforsk i 1999 gikk inn i prosjektet «Økt produktivitet
ved jordbærdyrking i veksthus», hadde Svein og Irene
Grimsby i ni år prøvet og feilet i forsøkene på å utvikle en ny
dyrkingsmetode som bygger på modeller fra Asia. En sentral
del av hemmeligheten bak fremgangen de siste tre årene, 
ligger i manipulering av lys- og temperaturforhold i 
veksthuset.
- Klimastyringen går ut på å kjøre intensiv lyspåvirkning og
regulering av temperaturen hele tiden, forklarer forsker Nina
Trandem ved Planteforsk Plantevernet.
Lyset og klimakontrollen får plantene til å blomstre, og ekte-
paret Grimsby kan høste tre avlinger fra samme plante på
rekordtid. I Japan og Europa for øvrig slår man av lyset og lar
plantene gå i dvale en periode om vinteren.  

Ett av Planteforsks viktigste bidrag til prosjektet knytter seg til
biologisk bekjemping av skadedyr.
- Dette var kanskje den største utfordringen som gjenstod da
vi gikk inn i prosjektet. Det er ikke lov å bruke store mengder
sprøytemidler i denne typen jordbærdyrking. Likevel var
plantene sykdomsutsatte. Vi bruker nå blant annet rovmidd i
kampen mot spinnmidden, som lenge skapte store proble-
mer. Rovmidden spiser spinnmidden uten selv å gjøre skade,
forklarer Trandem.
Denne delen av prosjektet ga grunnlag for internasjonale
publikasjoner om nyttesopper som kan brukes mot gråskim-
melsopp. Men det gjenstår fremdeles viktige forskningsopp-
gaver, både med hensyn til plantefysiologi og bruk av nytte-
organismer. For å utvikle kunnskapen har Grimsby Gartneri
og Planteforsk etablert samarbeid med bedrifter og forsk-
ningsinstitusjoner i England og Finland. Målet er å søke EU
om støtte til arbeidet. 

Førsteklasses kvalitet
Svein og Irene Grimsby produserer årlig om lag 15 tonn jord-
bær av typen Korona på 1500 kvadratmeter i veksthuset.
Korona blir gjerne karakterisert som det gode norske jordbæret,
og produktene fra veksthuset er førsteklasses.
- Smaken og lukten på bærene kan sammenlignes med jord-
bær som dyrkes på friland om sommeren. Produktene til
Grimsby er av mye bedre kvalitet enn de importerte jord-
bærene man finner i mange matvarekjeder, sier Trandem.
Ulempen med Korona er at den har kort holdbarhet.
- Korona er en ferskvare, og tåler dermed ikke lang transport.
Det betyr igjen at disse jordbærene hovedsaklig produseres
for det norske markedet. En eventuell eksport vil begrense
seg til deler av Sverige, sier Trandem.

Har brutt barrierer
med helårsjordbær
I samarbeid med prosjekteier Svein Grimsby, NLH og LFR, har Planteforsk utviklet en helt unik form for jordbærdyrking.
Som de eneste i verden får Irene og Svein Grimsby i Hobøl i Østfold frem helårsjordbær med tre avlinger på samme
plante i perioden fra desember til mai.
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Brukerstyrt forskning
bedrer potetkvaliteten

22

- Matpotetprosjektet er den desidert største delen av samarbei-
det med Matforsk og Bama/Gartnerhallen. Kvaliteten på norske
matpoteter har vært utsatt for kritikk, blant annet i media. Det
er derfor gledelig å kunne melde at vi har tatt mange små skritt
i riktig retning med hensyn til potetkvaliteten, sier assisterende
forskningsdirektør Nina Heiberg i Planteforsk.

God rollefordeling
Matpotetprosjektet har i løpet av to år utviklet seg til å bli et
godt eksempel på brukerstyrt forskning. Bama og Gartner-
hallen har lenge ønsket å få satt fokus på potetkvaliteten.
Planteforsk og Matforsk har betydelig kompetanse på dette fag-
feltet. Gjennom samarbeidsavtalen bruker Bama/Gartnerhallen
offentlig støtte til å kjøpe både kunnskap og konkrete
forskningsaktiviteter fra Matforsk og Planteforsk.
Bama/Gartnerhallens ønsker styrer forskningsarbeidet, og resul-
tatene kommer forbrukerne til gode.
- Rollefordelingen i prosjektet har vært meget god. Etter å ha
diskutert problemstillinger rundt potetkvaliteten for å kartlegge

målsetningen for prosjektet, fordelte Matforsk og Planteforsk
forskningsoppgaver i henhold til kompetanseområdene våre.
Matforsk har hatt ansvaret for kvalitetsanalyser og forbrukernes
ønsker. Vi i Planteforsk har tatt oss av alt som går på forbedring
av dyrkingen, sier Heiberg.  

Fra åker til butikk
Gjennom denne rollefordelingen har de involverte aktørene
sikret seg et bredt fokus på potetkvaliteten. Alle ledd fra åker 
til butikk og forbruker er satt under lupen: Kutting av ris, sette-
avstand og sortering, riktig modningsgrad, spredning av smitte
ved vasking av poteter, utvikling av dyrkingsveiledning, skall-
kvalitet, innpakning, nye sorter osv. 
- Dette er vel det mest positive, både med brukerstyrt forskning
generelt og med dette prosjektet spesielt: Alle ledd går sam-
men ut fra en felles oppfatning om hva vi ønsker å oppnå, sier
Heiberg. 

Positive erfaringer
Både prosjektansvarlig Espen Gulltveit i Bama og daglig leder
Arnt Foss i Gartnerhallen ser positivt på samarbeidet med
Planteforsk og Matforsk. Foss, som i sin tid gikk fra Planteforsk
til lederstillingen i Gartnerhallen, symboliserer på mange
måter de tette båndene mellom forskere og næringsliv.
- Jeg føler meg overbevist om at vi er på rett vei med den bru-
kerstyrte forskningen. Matpotetprosjektet har fjernet mange
flaskehalser i verdikjeden. Vi vet mer om forbrukernes ønsker,
vi har prøvd ut nye sorter, og vi har innhentet forskningsbasert
kunnskap i tilknytning til kvalitetsbetaling, sier Foss.
En viktig oppgave fremover blir å sikre kunnskapsformidlingen
fra prosjektet. 
- I tillegg gjenstår det ennå en del når det gjelder kommersiali-
seringen av forskningsresultatene. Vi ønsker gjerne hurtigere og
klarere svar enn det forskerne vil gi. Men dette vil nok bedre
seg etter hvert som den brukerstyrte forskningen øker i omfang,
sier Foss.

Planteforsk bevarer norsk genmateriale
Siden opprettelsen av det nasjonale genressursutvalget
for planter sommeren 2001, har Planteforsk hatt ansva-
ret for sekretariatet. Utvalget har det overordnede ansva-
ret for forvaltning og utnytting av genetisk materiale av
nyttevekster i Norge. 
– Genressurser er en grunnleggende del av produktutvik-
lingen og annen virksomhet basert på levende materiale.
Det finnes i tillegg økologiske, etiske og vitenskaplige

årsaker som gjør at dette arbeidet er meget viktig, sier
forsker Åsmund Asdal ved Planteforsk Landvik. Asdal
styrer Planteforsks praktiske og koordinerende arbeid i
utvalget.
– Den viktigste oppgaven vår er å opprette et nasjonalt

program for bevaring og bruk av plantegenetiske ressur-
ser. Nå jobber vi for å skaffe oss oversikt over ressurse-
ne. Dette er et omfattende arbeid som vil pågå over

Samarbeidet med Matforsk og Bama/Gartnerhallen er Planteforsks mest omfattende prosjektet innenfor brukerstyrt forskning.
Nå begynner samarbeidet å gi resultater som vil glede alle matglade nordmenn: I fellesskap bedrer vi kvaliteten på norske mat-
poteter.

FRA FORSKNINGEN I 2001
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Henter kunnskap 
på utenlandsreiser

Sekse representerte i fjor Planteforsk på forskersamlinger
både i USA, Australia og Chile. Totalt deltok forskningsstaben
vår på 31 utenlandsarrangement i løpet av fjoråret. Listen
over reisemål dekker både Nord-Amerika, Sør-Amerika,
Australia, Norden og Europa for øvrig. Og tallet på utenlands-
representasjoner øker stadig.
- Denne utviklingen er tvingende nødvendig. Det faglige mil-
jøet i Norge er lite, og vi er nødt til å dra veksler på uten-
landsk kompetanse for å hente hjem impulser. Seminarer og
symposia i utlandet gir oss muligheten til dette, sier Sekse. 
- Det er også verdt å merke seg at økningen i internasjonal
deltakelse slett ikke behøver å bety økte utgifter for
Planteforsk på lengre sikt. Å hente ny kunnskap på uten-
landsreiser kan i mange tilfeller være rimeligere enn å hente
samme kunnskap gjennom store og dyre forsøksprosjekter
her hjemme, sier Sekse. 

Bidrar internasjonalt
I tillegg til å hente ny kunnskap hjem til Planteforsk, mener
Sekse at norske forskere også er et viktig faglig element på
arrangementer i utlandet.
- Norske forskere blir bare invitert utenlands dersom arrangø-
ren tror at vi har noe å bidra med. Min filosofi er at alle for-
skere i Planteforsk bør ha spisskompetanse på internasjonalt
nivå på ett eller annet område innen sitt fagfelt. På den
måten kan våre forskere delta fullt ut på linje med utenlandske
kollegaer ved faglige arrangement, sier Sekse. 
Tradisjonelt har Plantevernet hatt mange forskere med kompe-
tanse på høyt internasjonalt nivå. Dette gjenspeiler at
forskningsaktivitetene ved Plantevernet ofte har vært og er av
mer grunnleggende art enn det som ellers er vanlig i
Planteforsk. Økende utenlandsaktivitet generelt i Planteforsk er
derfor gledelig, og en honnør til kunnskapen og kompetansene
ved instituttet. 

Kunnskapsformidling
Reisevirksomhet gir isolert sett ingen garanti for faglig oppdate-
ring. Rett nok er faglig oppdatering og ny kunnskap utvilsomt
blant de positive ringvirkningene Planteforsk oppnår fra økt
internasjonal deltakelse. Sekse mener det likevel er viktig å
sile ut den kunnskapen som er relevant for norske forhold. 
- Et annet sentralt moment er kunnskapsformidlingen i etter-
kant av utenlandsreiser. Selv har jeg nettopp holdt et foredrag
for norske morellprodusenter, der jeg brukte elementer fra et
kirsebærsymposium i Washington State USA, og fra en fagtur
til Australia i fjor. Hver enkelt forsker bør dele erfaringene
sine med både kollegaer og brukere. Det sikrer at utenlands-
reisene får god effekt, sier Sekse.

lang tid, sier Asdal. Ressursene kartlegges og dokumenteres, og
planter som ikke kan overleve i natur- eller kulturlandskap på
egen hånd, bevares som frø eller levende planter.
– Selv om en planteart ikke er utryddet, kan flere artstyper

med spesielle egenskaper være i ferd med å gå tapt. Vi skal
bevare slike genetiske ressurser. Det er global enighet om at
tap av genetisk materiale må unngås. Og gjennom internasjo-
nale konvensjoner er vi forpliktet til å ta vare på våre gen-
ressurser, sier Asdal.

- Genressursutvalget samarbeider med Nordisk Genbank, som
har jobbet med viktige kulturvekster i lang tid. Utvalget kon-
sentrerer seg om plantemateriale og oppgaver som faller uten-
for genbankens ansvarsområde. Ved siden av Planteforsk er
nasjonale institusjoner som Norges landbrukshøgskole, Norges
Bondelag, Norsk Kornforedling, Direktoratet for Natur-
forvaltning, Hageselskapet og Universitetet i Tromsø represen-
tert i genressursutvalget.

Forskere fra Planteforsk deltar stadig oftere på seminarer og symposia i utlandet. – Dette er faglig viktige aktiviteter
som gir oss ny kunnskap på en rimelig måte, mener forsker Lars Sekse ved Planteforsk Ullensvang.
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Søker dobbel fôrgevinst

Norsk korn er ikke spesielt
proteinrikt. Planteforsk går
nå i bresjen for to ulike
programmer rettet mot å
redusere de driftskostnade-
ne som proteinmangelen
har ført med seg.
FoU-virksomhet med
Planteforsk i spissen har
gjort det mulig å kutte de
variable kostnadene i grov-
fôrproduksjonen med ca. 30
millioner kroner årlig siden

1993. Nye sorter fra Planteforsk og forskning på produksjon
og utnytting av grovfôrvekster har bedret mulighetene for å
fremstille grovfôr med god kvalitet.
– Målet med vår forskning har blant annet vært å utvikle et

grovfôr som er så proteinrikt at gårdbrukerne kan bruke rime-
ligere og mindre proteinrikt kraftfôr. Dette er i seg selv et
kostnadsreduserende tiltak, sier forsker Lars Nesheim ved
Planteforsk Kvithamar. Nå er det i tillegg satt i gang et pro-
gram for å øke andelen av norsk korn i kraftfôret. Planteforsk
er en sentral aktør også i dette prosjektet. Målsettingen er
blant annet å redusere importen av kraftfôrråvarer, som i dag
er på 37 %. Sammen kan økt andel av norsk korn i kraftfôret
og bedret grovfôrkvalitet gi dobbel kostnadsgevinst for norsk
husdyrproduksjon.
– Satsingen på grovfôr og norsk kornandel i kraftfôr henger

sammen. Med et godt og proteinrikt grovfôr kan man klare
seg med kraftfôr basert på norsk korn. Da reduseres behovet
for importerte og dyre kraftfôrråvarer, og kostnadene kan kut-
tes ytterligere, sier Nesheim.

Økende interesse for VIPS 
(Varsling Innen PlanteSkadegjørere)

Selv om tjenesten langt
fra var fullt utbygd,
registrerte prosjektleder
Christian Brevig ved
Planteforsk Plantevernet
i løpet av første driftsår 
i fjor 14.000 internett-
treff på VIPS.

– Interessen for VIPS er økende. Vi regner med å nå flere 
brukere i år, når vi kan tilby et langt bredere tjenestespekter.
Målet vårt er at alle vil bruke VIPS, enten via Internett, eller
gjennom Landbrukets Forsøksringer, sier Brevig. VIPS er resul-
tatet av Landbruksdepartementets «Handlingsplan for redusert
risiko ved bruk av plantevernmidler (1998-2002)», og er et
samarbeidsprosjekt mellom Planteforsk og Landbrukets
Forsøksringer. Partene er enige om å videreføre satsingen ut år
2005.
– Som handlingsplanen sier, skal varsling om planteskadegjø-
rere redusere risikoen ved bruk av plantevernmidler: For bru-
kere, miljø og forbrukere. Ved å benytte riktig plantevernmid-
del til riktig tid, oppnår vi som oftest en reduksjon i dosene.
Det er et viktig mål å nå, sier Brevig. Varslingskonseptet i
VIPS er bygd opp ved at lokale observasjoner utført av for-
søksringene, værprognoser fra Det norske meteorologiske
institutt  og klimadata fra Planteforsk sine automatiske klima-
stasjoner, legges inn i modeller utviklet av forskere ved
Planteforsk. Analysen munner ut i internettbaserte varsel som
forteller om det er fare for angrep av aktuelle skadegjørere.
Varslingssystemet omfatter skadegjørere i korn, frukt, bær,
potet og grønnsaker.  

DNA-analyser åpner nye dører
Planteforsk har det siste året jobbet
med DNA-analyser av barnåler i til-
knytning til to større kriminalsaker.
Både i Tina-saken i Stavanger og i trip-
peldrapssaken på Orderud har våre
forskere gitt politiet viktig kriminaltek-
nisk bistand.
For å kunne fastslå om én enkelt barnål
med stor sannsynlighet stammer fra ett
enkelt tre, har Planteforsk måttet videre-
utvikle utenlandske forskningsmetoder.
– Metodene våre var ikke gode nok. 

Vi tok kontakt med forskere i Skottland, der man har utviklet
kompetanse gjennom studier av furupopulasjoner. Blant
annet hadde man metoder for å studere DNA-områder fra
kloroplasten, som varierer spesielt fra individ til individ. Men
mens skottene hadde tilgang på DNA-materiale fra en ube-
grenset mengde plantemateriale, måtte vi nøye oss med deler
av én enkelt nål som forskningsgrunnlag. Denne utfordringen
løste vi ved å forbedre følsomheten til testen, slik at den

fremstår som både følsom og treffsikker. 
Det vil si at vi kan gi sikre opplysninger basert på et veldig
begrenset barnålsgrunnlag, forteller Sonja Klemsdal, som er
forskningsleder i bioteknologi ved Planteforsk Plantevernet på
Ås. Klemsdal er ikke i tvil om at de nyutviklede metodene vil
gi Planteforsk flere kriminaltekniske oppdrag. Men DNA-ana-
lysene åpner også nye dører innenfor tradisjonelle forsknings-
områder.
– Vi har lenge ønsket å studere variasjoner i ulike populasjo-

ner av ville vekster. DNA-analysene blir et viktig verktøy i så
måte. Vi jobber nå med en konkret publikasjon om klenge-
maure. Gjennom  DNA-analyser kan vi fastslå hvorfor ulike
populasjoner oppfører seg forskjellig ved ugressbekjempelse.
Dermed kan vi oppnå forbedringer i bruken av kjemiske mid-
ler. DNA-analysene vil også være et godt hjelpemiddel for å
skille morfologisk mellom ulike arter i tilfeller der slik katalogi-
sering hittil har vært problematisk. Det kan gi positive ring-
virkninger for bruken av plantevernmider og forvaltningen av
floghavreloven, sier Klemsdal.

FRA FORSKNINGEN I 2001

Årsmelding_Planteforsk_2001  18.04.02  12:43  Side 24



25

- Vi har vært ti år på etterskudd med hensyn til presisjons-
jordbruk. I Norge har oppfatningen stort sett vært at denne
teknologien bare kan benyttes på store enheter og arealer,
som i Sør-Sverige og Danmark. Jeg tror vi kan bruke viktige
elementer fra den totalpakken som presisjonsjordbruket
utgjør også i norsk jordbruk, sier forsker Audun Korsæth ved
Planteforsk Apelsvoll. Korsæth representerer Planteforsk i det
femårige samarbeidsprosjektet innenfor presisjonsjordbruk,
som er finansiert av Norges forskningsråd. Prosjektet er det
første i sitt slag her i landet.

High-Tech for norske forhold
Presisjonsjordbruk kan defineres som bruk av den best til-
gjengelige teknologien for å skreddersy behandlingen av jord
og vekster på et spesifikt jorde. Behandlingen skjer etter nøye
forarbeid, som blant annet effektiv kartlegging og analyse av
jordvariasjonen.
- Vi har sett voldsomme strukturendringer i norsk jordbruk.
Resultatet er færre, større og mer profesjonelle enheter.
Økende andel leiekjøring, forpakting og bruk av contracters,
gir den enkelte praktiker dårligere kunnskap om jorda totalt
sett. Denne utviklingen åpner store muligheter for norsk
presisjonsjordbruk, sier Korsæth.
Sensoren EM38 er et nytt instrument som kartlegger jordvaria-
sjonen. Instrumentet trekkes av en liten traktor med slede, der
det er montert en GPS-mottaker. Både EM38 og GPS-motta-
keren sender signaler til en computer på traktoren. 

EM38 måler jordas ledningsevne, og GPS-mottakeren skaffer
koordinatene til hvert målepunkt slik at man kan lage kart
over variasjoner i ledningsevnen på et jorde.
- Ledningsevnen korrelerer blant annet godt med leirinnholdet
i jorda. Vi får dermed på en effektiv måte et detaljert bilde av
hvordan jordas tekstur varierer innenfor et jorde. Dette er viktig
informasjon både med tanke på kalking, gjødsling og for bedre
å kunne vurdere årsaken til de store avlingsvariasjonene vi
vanligvis finner på et jorde, forklarer Korsæth.

Økonomi og miljø
Den nye teknologien kan gi gevinster både miljømessig og
økonomisk. Tidligere har man for eksempel kalket et jorde
med samme kalkmengde ut fra gjennomsnittsbetraktninger av
målt pH og enkelte jordegenskaper. Dette har ført til at deler
av jordet har fått for mye, mens andre deler har fått for lite
kalk. Avlingsnivået er som kjent sensitivt for pH, og en slik
«gjennomsnittsstrategi» er dermed ikke optimal. Ny teknologi,
der målinger av ledningsevne vil kunne spille en viktig rolle,
åpner for en presisjonskalking som tar hensyn til variasjonen
innenfor jorder. Dette gir direkte utslag på bøndenes økonomi. 
- Jeg mener at presisjonsnivået kan overføres også til gjødsling.
Dette er en praksis som man allerede er godt i gang med i
mange land. Bedre utnytting av gjødsla har en åpenbar miljø-
gevinst, sier Korsæth.

Norge har vært akterutseilt når det gjelder presisjonsjordbruk, sier forsker Audun Korsæth (bildet). Men høyteknologisk utstyr
gjennom et prosjekt i regi av Planteforsk og Jordforsk, får vinden til å snu. Nå skal teknologien bedre ressursbruken, med økt
økonomisk utbytte og redusert miljøbelastning som gevinst.

High-Tech på vei inn i jordbruket
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For fullstendig adresse/telefax/e-post,
se: www.planteforsk.no

Medarbeidere i Planteforsk har 
e-post adresse:
fornavn.etternavn@planteforsk.no 
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